

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2556

ภาพรวมผลการดำเนินงานปี 2556

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายรวมในปี 2556 จำนวน 5,669 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 799 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.4 เมื่อเทียบกับปี 2555 สัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 94.5 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่ต้นทุนขายต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 87.0

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 รวม 96 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 418 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 81.4 เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยเป็นขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 8 ล้านบาท ปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อการดำเนินงาน คือ การขาดแคลนวัตถุดิบกุ้ง เนื่องจากการเกิดโรค EMS (Early Mortality Syndrome) ทำให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น ส่งผลให้ราคาเสนอขายสินค้าไม่สอดคล้องกับราคาของผู้บริโภคที่ต้องการซื้อ

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมในปี 2556 จำนวน 5,843 ล้านบาท ลดลง 805 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.1 เมื่อเทียบกับปี 2555 การลดลงของรายได้รวม ส่วนใหญ่มาจากยอดขายที่ลดลง 799 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในปี 2556 จำนวน 5,761 ล้านบาท ลดลง 310 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.1 เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

- ต้นทุนขาย ลดลง 273 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.9 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากยอดขายที่ลดลง แต่หากเทียบเป็นสัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายในปี 2556 เท่ากับ ร้อยละ 94.5 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่ต้นทุนขายต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 87.0 เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นมากจากการขาดแคลนวัตถุดิบกุ้ง ซึ่งเป็นผลจากการเกิดโรค EMS
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลง 35 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.1 ค่าใช้จ่ายหลักที่ลดลง คือ ค่าใช้จ่ายในการส่งออก เนื่องจากปริมาณการขายที่ลดลง
- ต้นทุนทางการเงิน ลดลง 2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.1 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 อัตราดอกเบี้ยลดลง และการบริหารจัดการสภาพคล่องทางการเงินทำได้ดีขึ้น ถึงแม้ว่าเงินกู้ยืมจะเพิ่มขึ้น

ความสามารถในการทำกำไร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 102.6 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีกำไร จำนวน 293 ล้านบาท โดยอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 5.5 ลดลงจากปี 2555 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 13.0

ผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น (ROE) ในปี 2556 เท่ากับร้อยละ (0.4) ลดลงจากปี 2555 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 13.9

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

บริษัท และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 2,929 ล้านบาท ลดลง 181 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.8 เมื่อเทียบกับปี 2555 สาเหตุสำคัญของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รวม มีดังนี้

- ลูกหนี้การค้ารวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 283 ล้านบาท ลดลง 87 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ลูกหนี้คงค้างส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 256 ล้านบาท และมีลูกหนี้ที่ค้างชำระมากกว่า 3 เดือน จำนวน 0.05 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้ทำการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เป็นจำนวน 0.3 ล้านบาท ทั้งนี้การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จะพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้ และสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ณ วันที่เียงบดุล ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย ในปี 2556 เท่ากับ 36 วัน
- สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 456 ล้านบาท ลดลง 97 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต ลดลง 63 ล้านบาท เนื่องจากการขาดแคลนวัตถุดิบ ส่งผลให้ปริมาณการผลิตลดลงร้อยละ 10 นอกจากนี้บริษัทฯ ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า จำนวน 3 ล้านบาท หรือลดลง 8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ทั้งนี้บริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่าค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าที่ตั้งไว้ มีความเหมาะสมและเพียงพอแล้ว ระยะเวลาการหมุนเวียนสินค้าเฉลี่ย ในปี 2556 เท่ากับ 41 วัน
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 1,546 ล้านบาท ลดลง 9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยส่วนใหญ่เป็นการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 254 ล้านบาท เป็นค่าเสื่อมราคา จำนวน 206 ล้านบาท และขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 57 ล้านบาท
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เป็นผลมาจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ส่งผลให้ในปี 2556 ต้องทำการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินในข้อ 3

หนี้สิน

บริษัท และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 945 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.6 จากปี 2555 โดยสาเหตุหลักมาจาก

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 291 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัทย่อยมีความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น และมีความต้องการใช้เงินทุนในการปรับปรุงกระบวนการผลิต
- เจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 167 ล้านบาท ลดลง 36 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้เฉลี่ย ในปี 2556 เท่ากับ 18 วัน
- เงินกู้ยืมระยะยาว (รวมเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 118 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัทย่อยมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินต่างประเทศเพื่อใช้ในการลงทุนขยายการผลิต
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับการผลิต
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 49 ล้านบาท ลดลง 15 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เป็นผลมาจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ที่ออกโดยสภา

วิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ส่งผลให้ในปี 2556 ต้องบันทึกหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ตาม
หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 1,984 ล้านบาท ลดลง
256 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.4 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผล จำนวน 140 ล้าน
บาท ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม มีจำนวนลดลง 111 ล้านบาท และบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลขาดทุน
สุทธิในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปี 2556 จำนวน 8 ล้านบาท

สภาพคล่อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ในปี 2556 ลดลงจากปี 2555 จำนวน 152 ล้าน
บาท โดยมาจากเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 401 ล้านบาท เงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน
จำนวน 324 ล้านบาท รายการหลักเป็นการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิต การปรับปรุงอาคาร
จำนวน 188 ล้านบาท ซื้อเงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 186 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินและเงิน
ลงทุน จำนวน 49 ล้านบาท ส่วนเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 229 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายปัน
ผลให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทและให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม รวมทั้งสิ้น 347 ล้านบาท การใช้เพื่อคืนเงินกู้ยืม
เงินระยะยาว และสัญญาเช่าทางการเงิน จำนวน 65 ล้านบาท และรับเงินสดจากการกู้ยืม จำนวน 190 ล้านบาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) ในปี 2556 เท่ากับ 1.8 เท่า ลดลงจากปี
2555 ซึ่งอยู่ที่ 2.1 เท่า และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.5 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี
2555 ซึ่งอยู่ที่ 0.4 เท่า สาเหตุส่วนหนึ่งมาจากการที่บริษัทย่อยมีเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุน
หมุนเวียน เพื่อปรับปรุงกระบวนการผลิต และเพื่อขยายกำลังการผลิต ในขณะที่ภาวะการแข่งขันและราคาวัตถุดิบมี
การปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น และกำไรลดลง

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นมา ผลจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานรายงานทางการเงินที่ปรับปรุง
ใหม่ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ทำให้บริษัทต้องบันทึกทรัพย์สินและหนี้สินภาษีเงินได้รอการ
ตัดบัญชีในงบการเงิน ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว จึงต้องทำการปรับปรุงย้อนหลังในงบการเงิน ตามหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินข้อ 3

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		
	31 ธ.ค. 2556	31 ธ.ค. 2555	1 ม.ค. 2555
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	24,324	6,799	8,335
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี(เพิ่มขึ้น)	(48,840)	(63,387)	(47,265)
ส่วนของผู้ถือหุ้น(ลดลง)	(24,516)	(56,588)	(38,930)

สรุป

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลกำไรสุทธิสำหรับปี จำนวน 96 ล้านบาท โดยเป็นขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 8 ล้านบาท ความสามารถในการทำกำไรลดลงจากปี 2555 โดยมีสาเหตุสำคัญ คือ การเกิดโรค EMS ในวัตถุดิบกุ้ง ส่งผลให้ราคาวัตถุดิบกุ้งและต้นทุนขายปรับตัวสูงขึ้นมาก อย่างไรก็ตามบริษัทได้ติดตามสถานการณ์วัตถุดิบอย่างใกล้ชิด และพยายามบริหารจัดการและกำกับดูแลการปฏิบัติงานในทุกกิจกรรมอย่างเต็มประสิทธิภาพ